3

[image: image1.jpg]@ \
g

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ШЕПСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

от  12.04.2018
                                                                                              № 84
с. Шепси

О создании безопасных и комфортных условий для

отдыхающих в местах массового отдыха на территории
Шепсинского сельского поселения Туапсинского района
В соответствии с пунктом 24 части 1 статьи 15 Федерального закона  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 июня 2006 года № 536 «Об утверждении правил охраны жизни людей на воде в Краснодарском крае и правил пользования водными объектами в Краснодарском крае для плавания на маломерных судах», постановлением администрации муниципального образования Туапсинский район от 27 марта 2018 № 379 «О создании безопасных и комфортных условий для отдыхающих в местах массового отдыха на территории муниципального образования Туапсинский район в 2018 году», в целях создания безопасных и комфортных условий для отдыхающих в местах массового отдыха на территории Шепсинского сельского поселения Туапсинского района, постановляю:

1. Рекомендовать предприятиям, организациям, индивидуальным предпринимателям, эксплуатирующим пляжи;
1) на период курортного сезона 2018 года определить даты начала окончания работы спасательных постов водных объектов (пляжей) с 01 июня по 01 октября 2018 года, время работы пляжей с 8-00 до 20-00 часов;

2) принять необходимые меры по наведению должного порядка в местах массового отдыха граждан в прибрежное зоне моря и водоемах, устранить недостатки, выявленные в курортном сезоне 2017 года. До 20 мая 2018 года;

3) произвести благоустройство и оборудование пляжных территорий в соответствии с требованиями СанПиН 2..1.2 – 03.1.12.36-97 и методическими рекомендациями по обустройству пляжей и прилегающих к ним территорий, расположенных на территории Краснодарского края (приказ министерства курортов, туризма и олимпийского наследия Краснодарского края от 20 декабря 2017 года №297);

4) организовать обязательное обследование водного объекта – Черного моря на прилегающих к пляжам территориях до 20 мая 2018 года;

5) предоставить в отдел по делам ГО и ЧС администрации муниципального образования Туапсинский район, управление по развитию курортов администрации муниципального образования Туапсинский район данные о спасательных пастах до 20 мая 2018 года;
6) исключить прием на работу матросов-спасателей, не прошедших профессиональную подготовку (переподготовку) согласно требованиям действующего законодательства;

7) подготовить пляжные хозяйства к купольному сезону, своевременно укомплектовать ведомственные спасательные посты подготовленными матросами-спасателями, медперсоналом, необходимым спасательным имуществом  и техническим инвентарем, оборудовать пляжи наглядной агитацией единого образца, отражающей вопросы поведения отдыхающих на воде и у воды. Согласовать открытие пляжа с уполномоченными службами;

8) арендаторам пляжных территорий оборудовать медицинские пункты водопроводом, канализацией и подключением к электрическим сетям. Оснастить медицинские пункты оборудованием  и медикаментами согласно перечня, указанного в письме главы администрации муниципального образования Туапсинский район от 24 июня 2011 года № 2045/11-02-3.

9) до 20 мая 2018 года, начала купального сезона на основании СанПиН 2.1.2-03.1.12.36-97 оформить «Паспорт пляжа» сроком на один год;
10) организовать мероприятия по недопущению купания отдыхающих в штормовых условиях;

11) систематически, через средства громкоговорящей связи, доводить до отдыхающих меры и правила безопасного поведения на воде;
12) обустроить площадки для сбора мусора, обеспечить ежедневную уборку пляжей и вывоз мусора;

13) оборудовать пляжи средствами видеонаблюдения и кнопкой экстренного вызова полиции;

14) произвести освещение береговой полосы в ночное время;

15) проводить плановые профилактические работы по обеспечению безопасности на воде, особенно в период заезда отдыхающих, исключить эксплуатацию маломерных судов в зоне купания людей;
16) не допускать буксировку надувных буксируемых плавсредств («бананы», «таблетки», «пули» и т.д.) гидроциклами;
17) использование парашютных буксировочных систем осуществлять только маломерными судами, которые имеют специальное оборудование, позволяющее производить безопасную эксплуатацию парашюта в установленном законодательством порядке;

18) запретить в местах массового отдыха людей и судового хода занятия подводным спортом и охотой, эксплуатацию, посадку на воду гидросамолётов, гидропланов и дугой летающей техники;
19) определить территории (мета) для занятия дайвингом. Уведомить владельцев плавательных средств о данных территориях;

20) осуществлять ежедневный мониторинг за торговлей на пляжах, в том числе принять меры по недопущению торговли на территории пляжей алкогольной продукцией и продукцией домашнего приготовления.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Шепсинского сельского поселения Туапсинского района shepsi-tuapse.ru
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Шепсинского сельского поселения Туапсинского района Е.А. Мельникову.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Шепсинского сельского поселения

Туапсинского района                                                                           В.В. Мазнинов